АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 12 апреля 2024  года                                                                  №245
с. Кыра

О проведении районного конкурса фольклорных коллективов «Краски фольклора - 2024»
В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский район» в целях активизации в районе деятельности фольклорных коллективов и внедрения в практику деятельности фольклорных коллективов объектов нематериального культурного наследия, администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1. Провести 18 мая 2024 года районный конкурс фольклорных коллективов «Краски фольклора - 2024».
2. Утвердить Положение и состав жюри по проведению районного конкурса фольклорных коллективов «Краски фольклора - 2024» (приложение № 1).
3. Комитету по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете расходов (приложение №2) за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2024 г. по муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» на 2023-2025 гг.».
4. Комитету культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район» в срок до 25 мая предоставить в Комитет по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» отчет о расходовании бюджетных средств.
5. Рекомендовать главам сельских поселений Кыринского района оказать содействие выделения автотранспорта по подвозу участников на районный конкурс фольклорных коллективов «Краски фольклора - 2024».
6. Контроль за данным постановлением возложить на заместителя Главы муниципального района «Кыринский район» по общественному самоуправлению, социальной сфере, межнациональным и межконфессиональным отношениям.

И.о. главы муниципального района
«Кыринский район»                                                            А.М. Куприянов

Приложение № 1 к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
от «___» ________2024 года № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении районного конкурса фольклорных коллективов
«Краски фольклора - 2024 »

Цели и задачи конкурса:
· активизация в районе деятельности фольклорных коллективов;
· внедрение в практику деятельности фольклорных коллективов объектов нематериального культурного наследия;
· популяризация идеи значения фольклора как элемента культурной самобытности народов Забайкальского края.
УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Конкурс проводится  среди фольклорных коллективов (кружков, любительских объединений и клубов по интересам) культурно-досуговых учреждений Кыринского района в 18 мая 2024 г. Место проведения – КДЦ «Наследие» с. Билютуй. Допускается участие в конкурсе фольклорных формирований образовательных учреждений. Участие в конкурсе фольклорных формирований культурно-досуговых учреждений с. Алтан, Билютуй, Кыра, Верхний Ульхун, Тарбальджей, Мангут, Ульхун - Партия обязательно.
Подвоз участников за счет организаторов конкурса.
На конкурс должна быть представлена программа реконструкции обрядового действа любого культурного сообщества Забайкальского края и народная ПЕСНЯ. Конкурсная программа должна быть представлена как целостное режиссёрско-художественное сценическое воплощение объекта нематериального культурного наследия продолжительностью не более 15 минут. Народная ПЕСНЯ может быть представлена одним исполнителем, дуэтом, трио, вокальным ансамблем  а капелла, под аккомпанемент народных инструментов (гармонь, балалайка, гитара, баян, шумовые инструменты, национальные инструменты и т.д.), использование фонограмм не допускается.
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:
· использование местного фольклорного и исторического материала;
· наличие в программе реконструкции обрядового действа песен, танцев народов Забайкальского края;
· наличие в программе реконструкции обрядового действа атрибутов быта, способствующих более полному раскрытию художественного образа предлагаемой реконструкции и игры;
· костюм участников коллектива - как один из важнейших элементов фольклора, соответствие костюма обрядовому действу;
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Заявки  принимаются до 1 мая 2024 г.
Награждение: По итогам конкурса лучшие коллективы награждаются дипломами, почётными грамотами, денежными премиями за счёт средств, предусмотренных в муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» на 2023-2025гг».
По вопросам организации, методического обеспечения и практической помощи обращаться в отдел традиционной культуры МБУК РОМСКЦ к Старицыну А.А. по телефонам 8-914-503-0876, 8-924-298-8527 или Салтановой Ю.С. по телефону 9-914-483-1574.
ЖЮРИ КОНКУРСА
1. Председатель жюри – Председатель комитета культуры, спорта и молодежной политики Н.В. Старицына
Члены жюри:
2. Зав. отделом традиционной культуры РОМСКЦ - А.А. Старицын
3. Директор МБУК РОМСКЦ Т. В. Керсанова
4. Зав. филиалом №9 КДЦ "Казачество" - Е.В. Салтанова

Приложение № 2 к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
от «___» ________2024 года № ___

Смета расходов
на проведение районного конкурса фольклорных коллективов «Краски фольклора - 2024»

	Кол-во
	Сумма (рублей)

	ГСМ

	11000

	Поощрение победителей:
1 место
2 место
3 место
Поощрительные призы:

1
1
1
8

4000
3000
2000
8000

	ИТОГО

	28000

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«

КЫРИНСКИЙ РАЙОН

»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

12

апреля

202

4

года

№

245

с.

Кыра

О проведении районного конкурса фольклорных коллективов «

К

раски

фольклора

-

2024

»

В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский

район» в целях

активизаци

и

в районе деятельности фольклорных

коллективов и

внедрения в практику деятельности фольклорных коллективов

объектов нематериального культурного наследия

,

администрация

муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1.

Провести

18 мая 2024 года районный конкурс фольклорных

коллективов «Краски фольклора

-

2024

».

2.

Утвердить Положение и состав жюри по проведению районного

конкурса фольклорных коллекти

вов «Краски фольклора

-

2024

» (приложение

№ 1).

3.

Комитету по

финансам администрации муниципального района

«Кыринский район» профинансировать дан

ное мероприятие согласно смете

расходов (приложение №2) за счет средств, предусмотренных в

бюджете

муниципальн

ого района «Кыринский район» на 2024 г. по

муниципальной

программе «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский

район» на 2023

-

2025

гг

.

».

4. Комитету культуры, спорта и молодежной политики администрации

муниципального района «Кыринский район» в сро

к до 25 мая предоставить в

Комитет по финансам администрации муниципального района «Кыринский

район» отчет о расходовании бюджетных средств.

5. Рекомендовать главам сельских поселений Кыринского района

оказать содействие

выделения автотранспорта

по подвозу

участников на

районный

конкурс

фольклорных коллективов

«Краски фольклора

-

2024

»

.

6

.

Контроль за данным постановлением возложить на заместителя

Главы муниципального района «Кыринский район» по общественному

самоуправлению, социальной сфере, межнациональным и

межконфессиональным отношениям

.

И.о. главы муниципального района

«Кыринский район»

А.М. Куприянов

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   « КЫРИНСКИЙ РАЙОН »   ПОСТАНОВЛЕНИЕ     от  12   апреля   202 4     года                                                                     № 245   с.   Кыра     О проведении районного конкурса фольклорных коллективов « К раски  фольклора   -   2024 »   В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский  район» в целях  активизаци и   в районе деятельности фольклорных  коллективов и   внедрения в практику деятельности фольклорных коллективов  объектов нематериального культурного наследия ,  администрация  муниципального района «Кыринский район» постановляет:   1.   Провести  18 мая 2024 года районный конкурс фольклорных  коллективов «Краски фольклора   -   2024 ».    2.   Утвердить Положение и состав жюри по проведению районного  конкурса фольклорных коллекти вов «Краски фольклора   -   2024 » (приложение  № 1).   3.   Комитету по   финансам администрации муниципального района  «Кыринский район» профинансировать дан ное мероприятие согласно смете  расходов (приложение №2) за счет средств, предусмотренных в  бюджете  муниципальн ого района «Кыринский район» на 2024 г. по  муниципальной  программе «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский  район» на 2023 - 2025   гг . ».   4. Комитету культуры, спорта и молодежной политики администрации  муниципального района «Кыринский район» в сро к до 25 мая предоставить в  Комитет по финансам администрации муниципального района «Кыринский  район» отчет о расходовании бюджетных средств.   5. Рекомендовать главам сельских поселений Кыринского района  оказать содействие   выделения автотранспорта   по подвозу   участников на  районный  конкурс   фольклорных коллективов   «Краски фольклора   -   2024 » .   6 .   Контроль за данным постановлением возложить на заместителя   Главы муниципального района «Кыринский район» по общественному  самоуправлению, социальной сфере, межнациональным и  межконфессиональным отношениям .         И.о. главы муниципального района    «Кыринский район»                                                              А.М. Куприянов